
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-313-2024 DEL 20/09/2024 
 
 
L’anno 2024, questo giorno venti (20) del mese di settembre alle ore 10:08 in Parma si 
è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Michele Guerra nella 
sua qualità di Sindaco e la partecipazione del Segretario Generale del Comune Avv. 
Pasquale Criscuolo. 
 
 
Dopo che il Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta specifica di 
delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di governo 
dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 10 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Presente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Presente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Presente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Presente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Presente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Presente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Presente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Presente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Presente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-313-2024) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità. 
 
Oggetto: INDIRIZZO FAVOREVOLE ALLA SOTTOSCRIZIONE DI UN 
PROTOCOLLO DI INTESA TRA IL COMUNE DI PARMA E IL COMUNE DI 
MONTECHIARUGOLO PER LA CO-ORGANIZZAZIONE DI UN EVENTO (LECTIO 
MAGISTRALIS) SULLA "BATTAGLIA DI MONTECHIARUGOLO" PRESSO IL 
TEATRO FARNESE IN DATA 5 OTTOBRE 2024. I.E. 
  



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
 
Proposta n. 4941 del 16/09/2024 
 
INDIRIZZO FAVOREVOLE ALLA SOTTOSCRIZIONE DI UN PROTOCOLLO DI INTESA 
TRA IL COMUNE DI PARMA E IL COMUNE DI MONTECHIARUGOLO PER LA CO-
ORGANIZZAZIONE DI UN EVENTO (LECTIO MAGISTRALIS) SULLA “BATTAGLIA DI 
MONTECHIARUGOLO” PRESSO IL TEATRO FARNESE IN DATA 5 OTTOBRE 2024. 
I.E. 
 
Premesso: 
 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto 
di Consiglio Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di 
aggiornamento al DUP 2024-2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al 
triennio 2024-2026 per la competenza e l’esercizio 2024 per la cassa; 

 
- che la pubblica amministrazione costituisce il livello politico istituzionale capace di 

interpretare l'interesse pubblico, le nuove esigenze derivate dai processi di 
trasformazione produttivi, culturali e mediatici proseguendo nell'intento di stimolare 
collaborazioni e proposte complessive capaci di coniugare le diversità e raccordare i 
vari interventi per una crescita complessiva del sistema  

 
- che è facoltà degli Enti Pubblici, “al fine di favorire una migliore qualità dei servizi 

prestati […] stipulare contratti di sponsorizzazione e accordi di collaborazione, nonché 
convenzioni con soggetti pubblici o privati diretti a fornire consulenze o servizi 
aggiuntivi”, così come ammesso dall’art. 119 del D.Lgs 267/2000; 

 
Richiamati: 

l'art. 15 della L. n. 241/1990, e s.m.i., che definisce le condizioni per la stipula di accordi 
finalizzati a disciplinare lo svolgimento di attività di interesse comune  e la  collaborazione tra 
amministrazioni pubbliche; 

l’art. 7 comma 4 del D.lgs n. 36/2023 che specifica i casi in cui la collaborazione tra pubbliche 
amministrazioni volta al perseguimento di obiettivi di interesse comune non rientra 
nell’ambito di applicazione del Codice e può, pertanto, essere oggetto di accordi a norma del 
sopra citato art. 15: 
a) interviene esclusivamente tra due o più stazioni appaltanti o enti concedenti, anche con 
competenze diverse; 
b) garantisce la effettiva partecipazione di tutte le parti allo svolgimento di compiti funzionali 
all'attività di interesse comune, in un'ottica esclusivamente collaborativa e senza alcun 
rapporto sinallagmatico tra prestazioni; 
c) determina una convergenza sinergica su attività di interesse comune, pur nella eventuale 
diversità del fine perseguito da ciascuna amministrazione, purché l'accordo non tenda a 
realizzare la missione istituzionale di una sola delle amministrazioni aderenti; 
d) le stazioni appaltanti o gli enti concedenti partecipanti svolgono sul mercato aperto meno 
del 20 per cento delle attività interessate dalla cooperazione; 

 



il Regolamento comunale per la stipulazione di contratti di sponsorizzazione, accordi e 
convenzioni; 
 
Premesso inoltre che il Comune di Parma, nell’ambito delle proprie funzioni istituzionali per 
la valorizzazione, la cura e la salvaguardia del bene della comunità locale, del suo territorio, 
della sua identità civica e culturale, ed in conformità con le finalità affermate nel proprio 
Statuto, esercita abitualmente la propria attività anche mediante la stipula di o accordi con 
Enti e Associazioni, che arrecano un notevole contributo di competenze culturali, sociali, 
storiche e dispongono di importanti capacità divulgative;  
 
Preso atto: 

-che il Comune di Parma, nell’ambito della propria programmazione culturale del corrente 
anno 2024, intende co-organizzare con il Comune di Montechiarugolo due iniziative legate 
alla rievocazione della battaglia di Montechiarugolo del 4 ottobre 1796, considerata dagli 
storici il primo scontro del risorgimento italiano legato alla nascita del primo tricolore; 

-della conforme volontà del Comune di Montechiarugolo, supportato dal Castello di 
Montechiarugolo e dall’Associazione Maestro Performing Artists from Zeffirelli Foundation 
ETS - centro di formazione per le arti performative con sede presso la Fondazione Zeffirelli – 
di una collaborazione per la buona riuscita dell’evento il cui programma prevede: 

- Venerdì 4 ottobre 2024 alle ore 21.00 – al Castello di Montechiarugolo concerto lirico 
“Sulle note del Tricolore” con strumenti antichi, letture drammaturgiche a cura di 
attori in costume d’epoca;  

- Sabato 5 ottobre 2024 alle ore 18.30– a Parma – al Teatro Farnese lectio magistralis 
con il prof. Alessandro Barbero, noto storico nazionale, che esporrà un esclusivo 
studio sulla battaglia di Montechiarugolo del 1796;  

 
Considerato che, il Comune di Parma, Settore Cultura e Turismo, a fronte dell’importanza 
dell’appuntamento culturale e del prestigio del relatore: 

• intende organizzare  la lectio magistralis intitolata “La campagna di Italia di Napoleone e 
la nascita del tricolore”, negli spazi del Teatro Farnese, situato all’interno del Complesso 
Monumentale della Pilotta, per offrire ad un pubblico numeroso l’opportunità di assistere; 

• si pone l’obiettivo di avvicinare il grande pubblico a tematiche attuali e di interesse 
generale che, grazie all’esperienza di un grande divulgatore culturale, potranno essere 
veicolate con chiarezza e modalità esplicative adatte ad una platea numerosa ed 
eterogenea; 

 
Tenuto conto degli esiti dell’istruttoria svolta dalla S.O. Turismo, la collaborazione tra i due 
Enti soddisfa tutte le condizioni ed i requisiti richiesti dalla normativa vigente e dalle 
disposizioni regolamentari comunali;  
 
Ravvisata, pertanto, l’opportunità di sottoscrivere con il Comune di Montechiarugolo un 
protocollo di intesa ai sensi dell’art. 15 della L. n. 241/1990, e s.m.i., per disciplinare i rapporti 
tra i due Enti nella co-organizzazione dell’evento del 5 ottobre p.v. al fine di assicurarne la 
buona riuscita; 
 
Preso atto dello schema di protocollo concordato con il Comune di Montechiarugolo, che 
regolamenta le rispettive competenze per l’organizzazione dell’evento, (allegato A parte 
integrante e sostanziale del presente atto) e che, in particolare, prevede i seguenti impegni a 
carico dei due Enti: 
 
che il Comune di Montechiarugolo si impegna a stipulare un contratto con la società di 
produzione e gestione di progetti live che garantisce  l’intervento del noto storico al Teatro 
Farnese, sostenendo i costi relativi ai fee di agenzia, trasporti e altre spese stimati circa in € 
10.000,00;  
 



che il Comune di Parma si impegna a: 

• organizzare e sostenere le spese, anche di ospitalità, per l’evento all’interno del Teatro 
Farnese; 

• seguire la gestione del servizio biglietteria, introitando integralmente il relativo incasso e 
riservando 20 biglietti al Comune di Montechiarugolo; 

• concordare con il Comune di Montechiarugolo l’apertura della prevendita dei biglietti di 
ingresso e la relativa comunicazione esterna; 

• erogare al Comune di Montechiarugolo una somma pari a € 6.000,00, al fine di sostenere 
parte dei costi della lectio magistralis,  

• provvedere allo svolgimento delle attività di controllo all’ingresso del pubblico; 
 
della necessità di quest’Ente di sottoscrivere anche un separato e successivo accordo con il 
Complesso Monumentale della Pilotta, nel quale verranno regolati  i reciproci impegni per 
l’utilizzo del Teatro Farnese, ed in particolare, il Comune provvederà a proprie spese a: 

• svolgere e attività di controllo all’ingresso del pubblico; 
• porre in essere gli adempimenti relativi all’ organizzazione del service tecnico, nonché alla 

predisposizione del piano di sicurezza relativo all’evento, ed alla fornitura del personale di 
sala nel rispetto delle disposizioni del piano della sicurezza; 

• pagamento delle unità di personale di custodia preposto alla tutela del patrimonio 
culturale in consegna all’Istituto e di un funzionario in servizio straordinario messi a 
disposizione del Complesso secondo quanto previsto dall’art. 1 secondo quanto previsto 
dall’art.1 della legge 27/12/2017, n° 205; 

 
Vista la delibera di G.C.  n. 106 del 16/07/2024 del Comune di Montechiarugolo “Protocollo 
tra il Comune di Montechiarugolo e il Comune di Parma per la co-organizzazione di evento 
presso il Teatro Farnese in data 05/10/2024: Approvazione”; 
 
Preso atto che la sottoscrizione del protocollo di Intesa con il Comune di Montechiarugolo 
determina riflessi diretti sul bilancio del Comune di Parma  in quanto per la realizzazione 
dell’iniziativa si presume una spesa complessiva pari ad € 12.000,00 di cui € 6000,00 
trovano copertura finanziaria  al capitolo 10701050 (Iniziative varie nel campo del turismo: 
spese per la valorizzazione della città e dei suoi eventi PEG 2024) ed € 6.000,00 sul capitolo 
10701120 CONTRIBUTI PER INIZIATIVE VARIE NEL CAMPO DEL TURISMO PEG 2024; 
 
Ritenuto di esprimere indirizzo favorevole alla sottoscrizione del suddetto protocollo di 
intesa tra il Comune di Parma e il Comune di Montechiarugolo con sede legale in 
Montechiarugolo Piazza Rivasi n. 3 P.iva 00232820340),  
 
Visto il Decreto del Sindaco DSMG 56/2022 - PG 242270 del 15/12/2022 con il quale si 
conferisce l’incarico di Dirigente del Settore Cultura e Turismo del Comune di Parma al Dott. 
Alessandro Puglisi; 
 
Dato atto che la presente deliberazione è stata istruita dalla Dott.ssa Emma Pincella, alla 
quale è stato conferito l’incarico di Elevata Qualificazione per la S.O. Turismo (provvedimento 
dirigenziale 238495/2024); 
 
Acquisiti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e 
contabile dei Responsabili dei Servizi competenti, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL 
n. 267/2000; 

Acquisito il parere di conformità di cui all’art. 62, comma 1, del vigente Statuto comunale 
come in atti; 
 
Ravvisata la necessità che la presente deliberazione venga resa immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. n. 267 del 18.08.2000, per poter realizzare nei tempi 
previsti il progetto di cui trattasi; 



 
DELIBERA 

 
di richiamare le premesse quale parti integranti e sostanziali del presente dispositivo; 

 
di esplicitare indirizzo favorevole alla sottoscrizione di un protocollo d’intesa tra il Comune 
di Parma ed il Comune di Montechiarugolo di cui in premessa, sulla base dello schema 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso (Allegato A), per 
disciplinare la co- organizzazione della lectio magistralis del prof. Barbero intitolata “La 
campagna di Italia di Napoleone e la nascita del tricolore” presso il Teatro Farnese, in data 
05.10.2024; 
 
di dare atto che: 

il Dirigente del Settore Cultura e Turismo provvederà ad adottare i conseguenti atti 
gestionali, ivi comprese l’approvazione e la stipula dell’ accordo con il Complesso 
Monumentale della Pilotta e l’assunzione degli impegni di spesa derivanti dal protocollo di 
intesa con il Comune di Montechiarugolo, con una spesa  complessiva pari ad € 12.000,00 di 
cui  € 6000,00 trovano capienza al capitolo 10701050 (Iniziative varie nel campo del turismo: 
spese per la valorizzazione della città e dei suoi eventi PEG 2024) ed € 6.000,00 sul  capitolo 
10701120 CONTRIBUTI PER INIZIATIVE VARIE NEL CAMPO DEL TURISMO PEG 2024; 

la presente deliberazione è stata istruita dalla Dott.ssa Emma Pincella,  alla quale è stato 
conferito l’incarico di Elevata Qualificazione per la S.O. Turismo in forza di provvedimento 
dirigenziale 238495/2024; 

si provvederà ad adempiere agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26 D.Lgs. 33/2013; 

di stabilire che la presente deliberazione venga resa immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del T.U. n. 267/2000, per poter  realizzare  nei tempi previsti  il progetto 
culturale  di cui trattasi. 
 
 
 
 
 
 
  



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2024-313   DEL  20/09/2024 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
SEGRETARIO GENERALE 

Criscuolo 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
SINDACO 

Guerra 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
1. Allegato A)  
Nome file: allegatoA).pdf 
 
 


		2024-09-20T11:47:03+0200


		2024-09-20T11:50:17+0200




